
   
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края 

 

                                                                       №  
 

О внесении изменений в Положение о 

системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений 

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края в сфере образования 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 

федеральными законами от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», частью 2 статьи 66 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 

публичной власти», руководствуясь Уставом Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края, администрация Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Положение о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края в сфере образования, утвержденное постановлением 

администрации Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 

27.08.2021 № 437 (в редакции постановлений от 04.10.2021 № 518, от 

07.10.2021 № 526, от 29.11.2021 № 625, от 28.06.2022 № 368, от 29.08.2022 № 

493, от 08.12.2022 № 740, от 23.05.2023 № 345, от 05.09.2023 № 558, от 

23.11.2023 № 793, от 29.02.2024 № 90, от 24.04.2024 № 230, от 20.08.2024 № 

465, от 12.09.2024 № 532, от 08.10.2024 № 597, от 07.11.2024 № 671, от 

19.03.2025 № 160, 01.10.2025 № 512, 15.10.2025 № 550) следующие 

изменения: 

1.1. В Положении о системе оплаты труда работников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений и структурных 

подразделений муниципальных образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края: 

1.1.1. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.5.(1) 

следующего содержания: 

«1.5(1)  Учет при установлении должностных окладов, ставок 

заработной платы работников муниципальных учреждений за исполнение 

трудовых (должностных) обязанностей за календарный месяц либо за норму 

труда (норму часов педагогической работы в неделю (год) за ставку 



заработной платы за календарный месяц) установленного федеральным 

законом минимального размера оплаты труда, применяемого с учетом 

правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, 

изложенных в постановлениях от 7 декабря 2017 г. № 38-П, от 28 июня 2018 

г. № 26-П, от 11 апреля 2019 г. № 17-П, от 16 декабря 2019 г. № 40-П, от 11 

апреля 2023 г. № 16-П, от 15 июня 2023 г. № 32-П, от 27 июня 2023 г. № 35-П 

и от 23 сентября 2024 г. № 40-П, а также утверждаемых Правительством 

Российской Федерации требований к системам оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений». 

1.1.2.  пункты 4.2.-4.5. изложить в следующей редакции: 

«4.2. Определение рекомендуемого размера должностного оклада 

педагогических работников: 
Таблица 1 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Рекомендуемые размеры тарифных ставок, 

окладов (должностных окладов) (в рублях)  

начальное 

профобразова

ние 

среднее 

профобразова

ние 

высшее 

профобразова

ние 

Первый 

квалификационный 

уровень 

инструктор по физической 

культуре, музыкальный 

руководитель 

20 304,00 20 704,00 21 685,00 

Второй 

квалификационный 

уровень 

педагог дополнительного 

образования, педагог-

организатор, социальный 

педагог 

20 304,00 20 704,00 21 685,00 

Третий 

квалификационный 

уровень 

воспитатель, методист 

(старший воспитатель), 

педагог-психолог 

20 323,00 20 704,00 21  685,00 

Четвертый 

квалификационный 

уровень 

учитель-дефектолог и 

учитель-логопед (для 

штатных должностей), 

логопед 

21 685 ,00 22 670,00 23 653,00 

 

4.3. Определение рекомендуемого размера должностного оклада учебно-

вспомогательного персонала: 

Таблица 2 
 

Квалификационные уровни 
Наименование 

должности 

Рекомендуемые размеры тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в рублях)  

начальное 

профобразовани

е 

среднее 

профобразовани

е 

высшее 

профобразовани

е 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

помощник 

воспитателя 

12 240,00 13 114,00 13 991,00 



учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня 

Профессиональная 

квалификационная группа 

должностей работников 

учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 

младший 

воспитатель 

12 240,00 13 114,00 13 991,00 

 

 4.4. Определение рекомендуемого размера должностного оклада 

административного персонала: 

 

Таблица 3 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 
Наименование профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

1 2 3 4 

Общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня  

Первый 

квалификационный 

уровень  

Секретарь-машинистка; 

делопроизводитель; 

секретарь 

16 512,00 

Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня  

Второй 

квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством  16 512,00 

Общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Документовед;  инженер; 

программист; специалист по 

кадрам 

17 903,00 

Второй 

квалификационный 

уровень 

Документовед; инженер; 

программист; специалист по 

кадрам   

17 903,00 

Третий 

квалификационный 

уровень 

Документовед; специалист 

по кадрам 

17 903,00 

Четвертый 

квалификационный 

уровень 

Должности служащих 

первого квалификационного 

уровня, по которым может 

устанавливаться 

должностное наименование 

«ведущий» 

19 123,00 

    

 

 4.5. Определение рекомендуемого размера должностного оклада 

должностей, не включенных в профессиональные квалификационные 

группы: 

Таблица 4 

 

№ 

п/п 

Наименование должности Рекомендуемые размеры тарифных 

ставок, окладов (должностных окладов) 

(в рублях) 

1 2 3 



1 Специалист по охране труда 19 123,00 

2 Ассистент по оказанию технической помощи 

инвалидам и лицам с ограниченными 

возможностями здоровья 

19 123,00 

 

1.1.3. в пункте 5.2. таблицу 5 «Размеры должностных окладов 

общеотраслевых профессий рабочих» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационный 

уровень 
Наименование профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 1, 2, 3-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно- 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

(дворник; кладовщик; 

кухонный рабочий; 

машинист (кочегар) 

котельной; истопник, 

повар; подсобный 

рабочий; сторож (вахтер); 

уборщик служебных 

помещений; рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий; слесарь-

сантехник; машинист по 

стирке и ремонту 

спецодежды 

11 300,00 

 Второй 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

отнесенные к первому 

квалификационному 

уровню, при выполнении 

работ по профессии с 

(старший по смене) 

производным названием 

«старший» 

11 300,00 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 4-го, 5-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно- 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий 

рабочих(водитель 

автомобиля; оператор 

электронно- 

вычислительных и 

13 034,00 



вычислительных машин) 

 Второй 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 6-го, 7-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно- 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

13 034,00 

 Третий 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 8-го 

квалификационного 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно- 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

13 034,00 

 Четвертый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

предусмотренных 1-3-м 

квалификационными 

уровнями настоящей 

профессиональной 

квалификационной 

группы, ответственные 

работы выполняющих 

важные (особо важные) и 

ответственные работы 

13 034,00 

 

1.1.4. в пункте 6.1. таблицу 6 изложить в редакции: 

N 

п/п 

Показатель отнесения 

учреждения к категории 

Категория 

учреждения 

Размер 

кратности 

1 до 300 обучающихся 1 1,0 

2 свыше 300 обучающихся 2 1,1 

 

1.1.5. пункт 6.1. дополнить следующим абзацем: 

«При исчислении среднемесячной заработной платы руководителя, 

заместителя руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы 

работников учреждения в целях определения предельного уровня  

их соотношения применяется Положение об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы, утвержденное Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2025 г. № 540 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы». 

1.2. В Положении о системе оплаты труда работников 

муниципальных общеобразовательных учреждений Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края: 

1.2.1. пункт 1.4. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Учет при установлении должностных окладов, ставок заработной 

consultantplus://offline/ref=F01D9FDC95FCC363BABAE83CD606CD199724772686AB34674E511F3E4EBDF4F60436B61704EA2ED3g9PCH


платы работников муниципальных учреждений за исполнение трудовых 

(должностных) обязанностей за календарный месяц либо за норму труда 

(норму часов педагогической работы в неделю (год) за ставку заработной 

платы за календарный месяц) установленного федеральным законом 

минимального размера оплаты труда, применяемого с учетом правовых 

позиций Конституционного Суда Российской Федерации, изложенных в 

постановлениях от 7 декабря 2017 г.№ 38-П, от 28 июня 2018 г. № 26-П, от 11 

апреля 2019 г. № 17-П, от 16 декабря 2019 г. № 40-П, от 11 апреля 2023 г. № 

16-П, от 15 июня 2023 г. № 32-П, от 27 июня 2023 г. № 35-П и от 23 сентября 

2024 г. № 40-П, а также утверждаемых Правительством Российской 

Федерации требований к системам оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений»; 

1.2.2. в пункте 3.3.: 

1.2.2.1 в абзаце 8 слова «С-рекомендуемая базовая сумма не менее 14 

711,00 рубля» заменить словами «С-рекомендуемая базовая сумма не менее 

16 182,00 рублей»; 

1.2.2.2 в абзаце 32 слова «Ст.-размер ставки аудиторской нагрузки в 

размере не менее 14 711,00 руб.» заменить словами «Ст.-размер ставки 

аудиторской нагрузки в размере не менее 17 653,00 руб.»; 

1.2.3. в пункте 4.4. таблицу 4 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов педагогических работников» изложить в следующей редакции: 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Рекомендуемые 

размеры тарифных 

ставок, окладов 

(должностных 

окладов) (в рублях)  

1 1-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор по труду; инструктор по 

физической культуре; музыкальный 

руководитель 

21 685,00 

2 2-й 

квалификационный 

уровень 

Инструктор-методист; педагог 

дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог 

21 685,00 

3 3-й 

квалификационный 

уровень 

Воспитатель; мастер производственного 

обучения; методист; педагог-психолог; 

педагог-библиотекарь; старший педагог 

21 685,00 

4 4-й 

квалификационный 

уровень 

Преподаватель-организатор ОБЖ; 

руководитель физического воспитания; 

старший воспитатель; старший методист; 

учитель-дефектолог; учитель-логопед 

(логопед); учитель-олигофренопедагог; тьютор 

23 653,00 

 

1.2.4. в пункте 4.5 таблицу 5 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов учебно-вспомогательного персонала» изложить в следующей 

редакции: 
№ 

п/п 
Квалификационные уровни 

Наименование 

должности 

Рекомендуемые 

размеры тарифных 



ставок, окладов 

(должностных 

окладов) (в рублях) 

1 Профессиональная квалификационная 

группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого 

уровня1-ого квалификационного уровня 

Вожатый; секретарь 

учебной части; 

помощник воспитателя 

17 663,00 

2 Профессиональная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 1-ого 

квалификационного уровня 

Дежурный по режиму; 

младший воспитатель 

17 663,00 

3 Профессиональная группа должностей 

работников учебно-вспомогательного 

персонала второго уровня 2-ого 

квалификационного уровня 

Диспетчер 

образовательного 

учреждения; старший 

дежурный по режиму 

20 968,00 

 

1.2.5. в пункте 4.6 таблицу 6 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов административного персонала» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные  

квалификационные  

группы 

Квалификационные 

уровни 
Наименование профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

1 2 3 4 

Общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня  

Первый 

квалификационный 

уровень 

делопроизводитель; лаборант; 

специалист по кадрам; 

калькулятор 

16 512,00 

Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня  

Второй 

квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством; 

секретарь руководителя 

16 512,00 

Третий 

квалификационный 

уровень 

Начальник хозяйственного 

отдела 

17 903,00 

Общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня  

Первый 

квалификационный 

уровень 

Документовед;  инженер; 

программист 

17 903,00 

Второй 

квалификационный 

уровень 

Документовед; специалист по 

кадрам 

17 903,00 

Третий 

квалификационный 

уровень 

Документовед; специалист по 

кадрам 

17 903,00 

Четвертый 

квалификационный 

уровень  

Должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может 

устанавливаться должностное 

наименование «ведущий» 

19 123,00 

 

1.2.6. в пункте 4.7 таблицу 7 «Рекомендуемый размер должностного 

оклада руководителя структурного подразделения» изложить в следующей 

редакции: 

Профессиональные 

группы 

Квалификационные 

группы 
Наименование профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 



Должности 

руководителей 

структурных 

подразделений 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Заведующий кабинетом, 

лабораторией, учебной 

мастерской 

20 856,00 

Должности 

руководителей 

структурных 

подразделений 

Второй 

квалификационный 

уровень 

начальник (заведующий) 

кабинета, лаборатории,  учебной 

мастерской, учебного хозяйства 

20 856,00 

 

1.2.7. в пункте 4.8 таблицу 8 «Рекомендуемый размер должностного 

оклада должности, не включенные в профессиональные квалификационные 

группы» изложить в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование должности Рекомендуемый размер тарифной ставки, окладов 

(должностных окладов) (в рублях) 

1 2 3 

1. Специалист по охране труда 19 123,00 

2. Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными объединениями 

23 295,00 

 

1.2.8. в пункте 4.9 таблицу 9 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 
Наименование профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 1, 2, 3-го 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

(гардеробщик; дворник; 

кастелянша; кладовщик; 

кухонный рабочий; машинист 

(кочегар) котельной; мойщик 

посуды; истопник; повар; 

подсобный рабочий; сторож 

(вахтер); уборщик служебных 

помещений; рабочий по 

комплексному обслуживанию 

и ремонту зданий; тракторист; 

плотник; слесарь-сантехник, 

машинист по стирке и 

ремонту спецодежды) 

11 300,00 

 Второй 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

отнесенные к первому 

квалификационному уровню, 

11 300,00 



при выполнении работ по 

профессии с (старший по 

смене) производным 

названием «старший» 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 4-го и 5-го 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым 

тарифно- квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих (водитель 

автомобиля; оператор 

электронно- вычислительных 

и вычислительных машин) 

13 034,00 

 Второй  

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 6-го и 7-го 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым 

тарифно – квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

13 034,00 

 Третий 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 8-го 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

13 034,00 

 Четвертый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

предусмотренных 1-3-м 

квалификационными 

уровнями настоящей 

профессиональной 

квалификационной группы, 

ответственные работы 

выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные 

работы  

13  034,00 

 

1.2.9. в пункте 5.2. таблицу 10 изложить в редакции 

N 

п/п 

Показатель отнесения 

учреждения к категории 

Категория 

учреждения 

Размер 

кратности 

1 до 300 обучающихся 1 1,0 

2 свыше 300 обучающихся 2 1,1 

 

1.2.10. абзац 4 пункта 5.4 изложить в редакции: 

«При исчислении среднемесячной заработной платы руководителя, 

заместителя руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы 



работников учреждения в целях определения предельного уровня  

их соотношения применяется Положение об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы, утвержденное Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2025 г. № 540 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы»; 

1.2.10. подпункт 1 пункта 6.2.6.2. изложить в редакции: 

«1. В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Пермского края от 27 сентября 2021 года N 26-01-06-961 «Об утверждении 

регламента проведения мониторинга показателей качества размещения 

общеобразовательными организациями Пермского края информации об 

образовательном процессе в «Электронной Пермской образовательной 

системе» и перечня показателей качества размещения 

общеобразовательными организациями Пермского края информации об 

образовательном процессе в «Электронной Пермской образовательной 

системе:». 

1.3. В Положении о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования 

спортивной направленности Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края: 

1.3.1. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.3. (1) 

следующего содержания:       

«1.3.(1) Учет при установлении должностных окладов, ставок 

заработной платы работников муниципальных учреждений за исполнение 

трудовых (должностных) обязанностей за календарный месяц либо за норму 

труда (норму часов педагогической работы в неделю (год) за ставку 

заработной платы за календарный месяц) установленного федеральным 

законом минимального размера оплаты труда, применяемого с учетом 

правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, 

изложенных в постановлениях от 7 декабря 2017 г.  № 38-П от 28 июня 2018 

г. № 26-П от 11 апреля 2019 г. № 17-П от 16 декабря 2019 г. № 40-П, от 11 

апреля 2023 г. № 16-П, от 15 июня 2023 г. № 32-П, от 27 июня 2023 г. № 35-П 

и от 23 сентября 2024 г. № 40-П, а также утверждаемых Правительством 

Российской Федерации требований к системам оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений»; 

1.3.2. в пункте 2.8 абзац 5 изложить в следующей редакции: 

«С - рекомендуемая базовая сумма в месяц не менее 17934,00 руб.»; 

1.3.3. в пункте 2.9.1. таблицу 1 «Рекомендуемые должностные оклады» 

изложить в следующей редакции: 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Рекомендуемые размеры 

тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в 

рублях)  

1 2-й 

квалификационный 

уровень 

Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор 

21 685,00 

consultantplus://offline/ref=F01D9FDC95FCC363BABAE83CD606CD199724772686AB34674E511F3E4EBDF4F60436B61704EA2ED3g9PCH
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=137018


2 3-й 

квалификационный 

уровень 

Методист; педагог-психолог 21 685,00 

 

1.3.4. в пункте 5.1. таблицу «Кратное соотношение должностного 

оклада руководителя к средней заработной плате основного персонала 

учреждения» изложить в редакции: 

N 

п/п 

Показатель отнесения 

учреждения к категории 

Категория 

учреждения 

Размер 

кратности 

1 до 300 обучающихся 1 1,0 

2 свыше 300 обучающихся 2 1,1 

 

1.3.5. пункт 5.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«При исчислении среднемесячной заработной платы руководителя, 

заместителя руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы 

работников учреждения в целях определения предельного уровня  

их соотношения применяется Положение об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы, утвержденное Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2025 г. № 540 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы»; 

1.3.6. в пункте 6.3 таблицу 7 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов прочего персонала» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные  

 квалификационные  

группы 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

1 2 3 4 

Общеотраслевые 

должности служащих 

первого уровня  

Первый 

квалификационный 

уровень  

Секретарь-машинистка; 

делопроизводитель; 

секретарь; специалист по 

кадрам 

16 512,00 

Общеотраслевые 

должности служащих 

второго уровня 

Второй 

квалификационный 

уровень 

Заведующий хозяйством  16 512,00 

Общеотраслевые 

должности служащих 

третьего уровня  

Первый 

квалификационный 

уровень 

Документовед 17 903,00 

Второй 

квалификационный 

уровень 

Документовед; 

специалист по кадрам 

17 903,00 

Третий 

квалификационный 

уровень 

Документовед; 

специалист по кадрам 

17 903,00 

Четвертый 

квалификационный 

уровень  

Должности служащих 

первого 

квалификационного 

уровня, по которым 

может устанавливаться 

19 123,00 

consultantplus://offline/ref=F01D9FDC95FCC363BABAE83CD606CD199724772686AB34674E511F3E4EBDF4F60436B61704EA2ED3g9PCH


должностное 

наименование 

«ведущий» 

 

1.3.7. в пункте 6.4 таблицу 8 «Рекомендуемые должностные оклады 

должностей, не включенные в профессиональные квалификационные 

группы» изложить в следующей редакции: 

№п/

п 
Наименование должности 

Рекомендуемые размеры тарифных ставок, 

окладов (должностных окладов) (в рублях) 

1 2 3 

1. Специалист по охране труда 19 123,00 

              

  1.3.8. в пункте 6.5. таблицу 9 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 1, 2, 3-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии 

с Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

(гардеробщик;  сторож 

(вахтер); уборщик 

служебных помещений; 

рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий) 

11 300,00 

 Второй 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

отнесенные к первому 

квалификационному 

уровню, при 

выполнении работ по 

профессии с (старший 

по смене) производным 

названием «старший» 

11 300,00 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 4-го и 5-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии 

с Единым тарифно- 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих  

13 034,00 

 Второй  

квалификационный 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

13 034,00 



уровень присвоение 6-го и 7-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии 

с Единым тарифно – 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

 Третий 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 8-го 

квалификационного 

разряда в соответствии с 

Единым тарифно – 

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

13 034,00 

 Четвертый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

предусмотренных 1-3-м 

квалификационными 

уровнями настоящей 

профессиональной 

квалификационной 

группы, ответственные 

работы выполняющих 

важные (особо важные) 

и ответственные работы  

13 034,00 

 

1.4. В  Положении о системе оплаты труда работников 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования 

неспортивной направленности Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края: 

1.4.1. Раздел I «Общие положения» дополнить пунктом 1.3. (1) 

следующего содержания:       

  «1.3.(1) Учет при установлении должностных окладов, ставок заработной 

платы работников муниципальных учреждений за исполнение трудовых 

(должностных) обязанностей за календарный месяц либо за норму труда 

(норму часов педагогической работы в неделю (год) за ставку заработной 

платы за календарный месяц) установленного федеральным законом 

минимального размера оплаты труда, применяемого с учетом правовых 

позиций Конституционного Суда Российской Федерации, изложенных в 

постановлениях от 7 декабря 2017 г. № 38-П, от 28 июня 2018 г. № 26-П, от 

11 апреля 2019 г. № 17-П, от 16 декабря 2019 г. № 40-П, от 11 апреля 2023 г. 

№ 16-П, от 15 июня 2023 г.  № 32-П, от 27 июня 2023 г. № 35-П и от 23 

сентября 2024 г. № 40-П, а также утверждаемых Правительством Российской 

Федерации требований к системам оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений»; 

1.4.2. в пункте 4.2. таблицу 3 «Размеры должностных окладов 

педагогических работников» изложить в следующей реакции: 

N 

п/п 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Рекомендуемые 

размеры тарифных 



ставок, окладов 

(должностных 

окладов) (в рублях)  

1 2-й 

квалификационный 

уровень 

Педагог дополнительного образования; 

педагог-организатор 

 22 723,00 

2 3-й 

квалификационный 

уровень 

Методист; педагог-психолог 22 723,00 

3 4-й 

квалификационный 

уровень 

Старший методист 22 750,00 

 

1.4.3. в пункте 4.3. таблицу 7 «Размеры должностных окладов учебно-

вспомогательного персонала» изложить в следующей редакции: 

Профессиональные 

квалификационные группы 

Квалификационные 

уровни 

Наименование 

профессий 

Рекомендуемый 

размер 

месячного 

оклада, руб. 

Общеотраслевые должности 

служащих первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

 Делопроизводитель 16 512,00 

Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Инспектор по кадрам 16 512,00 

Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Заведующий 

хозяйством 

16 512,00 

Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня 

Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Документовед; 

специалист по 

кадрам 

17 903,00 

Второй 

квалификационный 

уровень 

Документовед 17 903,00 

Третий 

квалификационный 

уровень 

Документовед 17 903,00 

Четвертый 

квалификационный 

уровень  

Должности 

служащих первого 

квалификационного 

уровня, по которым 

может 

устанавливаться 

должностное 

наименование 

«ведущий» 

19 123,00 

 

1.4.4. в пункте 4.4 таблицу «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов должностей, не включенные в профессиональные 

квалификационные группы» изложить в следующей редакции: 



№ 

п/п 
Наименование должности 

Рекомендуемые размеры тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в рублях) 

1 2 3 

1. Специалист по охране труда 19 123,00 

1.4.5. в пункте 4.5 таблицу 8 «Рекомендуемые размеры должностных 

окладов младшего обслуживающего персонала» изложить в следующей 

редакции: 

 
Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 
Название профессий 

Рекомендуемый 

размер месячного 

оклада, руб. 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня  

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, 

по которым 

предусмотрено 

присвоение 1,2 и 3-го 

квалификационных 

разрядов в 

соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ 

и профессий рабочих 

(гардеробщик; 

рабочий по 

обслуживанию и 

текущему ремонту 

зданий и 

сооружений; 

уборщик служебных 

помещений; сторож). 

11 300,00 

1.4.6. в пункте 5.1. таблицу 9  изложить в редакции: 

 

N 

п/п 

Показатель отнесения 

учреждения к категории 

Категория 

учреждения 

Размер 

кратности 

1 до 300 обучающихся 1 1,0 

2 свыше 300 обучающихся 2 1,1 

 

1.4.7. пункт 5.1. дополнить абзацем следующего содержания: 

«При исчислении среднемесячной заработной платы руководителя, 

заместителя руководителя учреждения и среднемесячной заработной платы 

работников учреждения в целях определения предельного уровня  

их соотношения применяется Положение об особенностях порядка 

исчисления средней заработной платы, утвержденное Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2025 г. № 540 «Об 

особенностях порядка исчисления средней заработной платы». 

1.5. В Положении о системе оплаты труда работников детских школ 

consultantplus://offline/ref=F01D9FDC95FCC363BABAE83CD606CD199724772686AB34674E511F3E4EBDF4F60436B61704EA2ED3g9PCH


искусств Юсьвинского муниципального округа Пермского края: 

1.5.1. в пункте 4.1 раздела 4 «Порядок и условия оплаты труда 

руководителей учреждений, заместителей руководителя и руководителя 

структурного подразделения» таблицу 3 изложить в следующей редакции: 
Диапазон численности обучающихся на 1 сентября 

текущего года, чел. 
Размер должностного оклада, руб. 

150  – 250 42320,96 

 

1.5.2. В разделе 1 «Определение размера должностного оклада 

педагогических работников образовательного учреждения» Приложения 1 к 

Положению: 

1.5.2.1 таблицу 1 «Рекомендуемый размер должностных окладов» 

изложить в следующей редакции: 

Педагогический 

стаж или стаж по 

профилю 

Рекомендуемый размер должностного оклада, руб. 

Среднее профессиональное, неполное 

высшее образование, учительский 

институт и приравненные к нему учебные 

заведения 

Высшее образование 

До 3 лет 16 153,62 17 705,16 

От 3 до 8 16 880,90 18 699,02  

От 8 до 14  17 753,65 19 402,15 

От 14 до 20 18 747,52 20 412,13 

Более 20  19 806,15 21 527,30 

 

1.5.2.2 таблицу 2 «Размеры должностных окладов, устанавливаемые 

при наличии у педагогических работников категории по результатам 

профессиональной аттестации» изложить в следующей редакции: 
Присвоенная по результатам профессиональной 

аттестации категория 

Рекомендуемый размер должностного 

оклада, руб. 

Первая  24 888,79 

Высшая  28 767,63 

 

 1.5.2.3 таблицу 5 «Рекомендуемый размер должностных окладов» 

изложить в следующей редакции: 

Педагогический 

стаж или стаж по 

профилю 

Рекомендуемый размер должностного оклада, руб. 

Среднее профессиональное, неполное 

высшее образование, учительский институт и 

приравненные к нему учебные заведения 

Высшее образование 

До 3 лет       16 153,62 17 705,16 

От 3 до 8      16 880,90 18 699,02  

От 8 до 14     17 753,65 19 402,15 

От 14 до 20   18 747,52 20 412,13 

Более 20       19 806,15 21 527,30 

 

1.5.2.4 таблицу 6 «Размеры должностных окладов, устанавливаемые 

при наличии у педагогических работников категории по результатам 

профессиональной аттестации» изложить в следующей редакции: 

Присвоенная по результатам профессиональной Рекомендуемый размер должностного 



аттестации категория оклада, руб. 

Первая  24 888,79 

Высшая  28 767,63 

 

1.5.2.5 таблицу «Профессиональная квалификационная группа 

«Должности руководящего состава» работников культуры искусства и 

кинематографии» изложить в следующей редакции: 

Наименование должности Рекомендуемый размер должностного оклада, руб. 

Руководитель коллектива самодеятельного 

искусства 

16 153,62 

 

  

1.5.3. в разделе 2 «Определение размера должностного оклада по 

общеотраслевым должностям служащих» Приложения 1 к Положению 

таблицу изложить в следующей редакции: 
№ 

п/п 

Квалификационные уровни Наименование должности Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

1.Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности   служащих 

первого уровня» 

1.1 Первый квалификационный 

уровень 

Делопроизводитель; кассир; 

секретарь; секретарь-

машинистка 

16 512,00 

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности   служащих 

второго уровня» 

2.1 Второй квалификационный уровень Заведующий хозяйством; 

библиотекарь 

16 512,00 

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности  служащих 

третьего уровня» 

3.1 Первый квалификационный 

уровень 

Документовед; специалист по 

кадрам 

17 903,00 

Второй квалификационный уровень 17 903,00 

Третий квалификационный уровень 17 903,00 

Четвертый квалификационный 

уровень 

19 123,00 

4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности   служащих 

четвертого уровня» 

4.1 Третий квалификационный уровень Заведующий филиалом 19 123,000 

5. Профессиональная квалификационная группа «Профессии рабочих культуры  искусства и 

кинематографии» второго уровня 

5.1 Четвертый квалификационный 

уровень 

Настройщик пианино и 

роялей 

19 123,00 

 



1.5.4. в разделе 3 «Должности, не включенные в профессиональные 

квалификационные группы» Приложения 1 к Положению таблицу изложить 

в следующей редакции: 

№ 

п/п 

Наименование должности Минимальные размеры тарифных ставок, окладов 

(должностных окладов) (в рублях) 

1 2 3 

12.1 Специалист по охране труда 19 123,00 

 

1.5.5. в разделе 4 таблицу «Размеры должностных окладов» изложить 

в следующей редакции: 

Профессиональные 

квалификационные 

группы 

Квалификационные 

уровни 
Наименование профессий 

Рекомендуемый 

размер 

должностного 

оклада, руб. 

1 2 3 4 

Общеотраслевые 

профессии рабочих 

первого уровня 

Первый 

квалификационный 

уровень 

Профессии рабочих, по 

которым предусмотрено 

присвоение 1, 2, 3-го 

квалификационных 

разрядов в соответствии с 

Единым тарифно-

квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

(гардеробщик; дворник; 

кастелянша; кладовщик; 

машинист (кочегар) 

котельной; подсобный 

рабочий; сторож (вахтер); 

уборщик служебных 

помещений; рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и ремонту 

зданий;  слесарь-

сантехник; водитель) 

11 300,00 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 

опубликования на официальном сайте Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и 

применяется к правоотношениям, возникающим с 01.02.2026 года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Петухову Н.В., заместителя главы администрации округа по социальному 

развитию. 

 

 

Глава муниципального округа- 

глава администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края                                     Н.Г.Никулин 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

